2

решение о возврате 722-ж/2021

Федеральное казенное учреждение
«Управление федеральных
автомобильных дорог «Южный Урал»
федерального дорожного агентства»

454080, г. Челябинск,

Свердловский проспект, 56

ООО «ДЖУЛИ»

620063, г. Екатеринбург,

ул. Чапаева, строение 14,

корпус 3, часть помещения 19

АО «Единая Электронная

Торговая Площадка»

115114, г. Москва,

ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

РЕШЕНИЕ

по делу № 722-ж/2021

30 сентября 2021 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

Ливончик
В.А.

-

заместителя руководителя управления -
начальника отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

Кулезневой
Е.В.

-

ведущего специалиста-эксперта отдела
контроля закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского УФАС
России;

Черенковой
Е.Б.

-
главного специалиста-эксперта отдела контроля
закупок для государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России,

рассмотрев жалобу ООО «ДЖУЛИ» на действия заказчика при проведении
открытого конкурса в электронной форме на оказание дополнительных услуг по
содержанию автомобильных дорог общего пользования федерального значения,
находящихся в оперативном управлении ФКУ Упрдор «Южный Урал» (извещение
№0369100028421000024) (далее – аукцион, закупка),

УСТАНОВИЛА:

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44–ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе)
любой участник закупки в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеет право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки.

В соответствии с частью 10 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
подписывается подающим ее лицом или его представителем. К жалобе, поданной
представителем, должны быть приложены доверенность или иной
подтверждающий его полномочия на подписание жалобы документ.

Жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если
жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей (пункт 1

части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе).

В силу части 1 статьи 40 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью» (далее — Закон об обществах с
ограниченной ответственностью) единоличный исполнительный орган общества
(генеральный директор, президент и другие) избирается общим собранием
участников общества на срок, определенный уставом общества, если уставом
общества решение этих вопросов не отнесено к компетенции совета директоров
(наблюдательного совета) общества. Единоличный исполнительный орган
общества может быть избран также не из числа его участников.

Договор между обществом и лицом, осуществляющим функции единоличного
исполнительного органа общества, подписывается от имени общества лицом,
председательствовавшим на общем собрании участников общества, на котором
избрано лицо, осуществляющее функции единоличного исполнительного органа
общества, или участником общества, уполномоченным решением общего
собрания участников общества, либо, если решение этих вопросов отнесено к
компетенции совета директоров (наблюдательного совета) общества,
председателем совета директоров (наблюдательного совета) общества или
лицом, уполномоченным решением совета директоров (наблюдательного совета)
общества.

Частью 3 статьи 40 Закона об обществах с ограниченной ответственностью
предусмотрено, что единоличный исполнительный орган общества:

1) без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его
интересы и совершает сделки;

2) выдает доверенности на право представительства от имени общества, в том
числе доверенности с правом передоверия;

3) издает приказы о назначении на должности работников общества, об их
переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные
взыскания;

4) осуществляет иные полномочия, не отнесенные настоящим Федеральным
законом или уставом общества к компетенции общего собрания участников
общества, совета директоров (наблюдательного совета) общества и
коллегиального исполнительного органа общества.

Жалоба ООО «Джули» подписана электронной подписью Янгличева Ивана
Валерьевича, который, согласно решению № 2/21 от 05.04.2021, представленному в
составе жалобы, является директором ООО «Джули».

Вместе с тем, как следует из сведений, размещенных на официальном сайте
Федеральной налоговой службы (https://www.nalog.gov.ru) в выписке из Единого
государственного реестра юридических лиц, сведения о том, что Янгличев Иван
Валерьевич является директором ООО «Джули» (ИНН 6671106133) недостоверны
(заявления физического лица о недостоверности сведений о нем в ЕГРЮЛ).

С учетом изложенного, жалоба ООО «Джули» считается не подписанной в
нарушение требований части 10 статьи 105 Закона о контрактной и подлежит
возврату на основании пункта 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе.

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 11 статьи 105
Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «ДЖУЛИ» на действия заказчика при проведении
открытого конкурса в электронной форме на оказание дополнительных услуг по
содержанию автомобильных дорог общего пользования федерального значения,
находящихся в оперативном управлении ФКУ Упрдор «Южный Урал» (извещение
№0369100028421000024).

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

Председатель Комиссии В.А. Ливончик

Члены Комиссии Е.В. Кулезнева

Е.Б. Черенкова

2021-11912